
1  

 

REGIONE CALABRIA 
 

       DCA n. ___  del __/__/2023 
 
OGGETTO: PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020  Asse 5 REACT EU FSE  Azione 
5.1.1  
la messa a disposizione e/o assunzione di personale sanitario prevalentemente nelle otto Regioni del 

Disposizioni attuative. 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

VISTO  

VISTO  

VISTO 
quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 
2009 e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO 
legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto 
Occhiuto è stato nominato quale Commissario ad acta 
del SSR calab
dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con 
deliberazione del 27 novembre 2020;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si 
è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 
confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

PREMESSO CHE: 
- la Delibera CIPE n. 36 del 28 luglio 2020 - in 

decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 

nonché di politiche soci -19
-2020 pari a 445,00 milioni di euro al Programma 

complementare al PON Governance e capacità istituzionale 2014-2020; 
- con decisione della Commissione Europea 7145 final del 29 settembre 2021 consistente 

-
Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

166 20 06



2  

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

 Migliorare le prestazioni del Servizio 
Sanitario Nazionale per la promozione della salute a livello territoriale  

- -2020 (di seguito anche PON), adottato 
con decisione della Commissione Europea C (2015) 1343 final del 23 febbraio 2015 e 
ss.mm.ii, 

 
- 

(Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia), in coerenza con 

individuate quali Amministrazioni beneficiarie di finanziamenti finalizzati al rimborso delle 
spese straordinarie sostenute per la messa a disposizione di personale già in forza alle strutture 

compreso il personale tecnico e amministrativo impegnato nel trattamento sanitario, nella 
gestione e organizzazione dei pazienti che hanno accesso alle cure; 

- 
per tutte le Regioni meno sviluppate ed in transizione di aderi
finanziabilità di un progetto finalizzato a rendicontare spese sostenute o da sostenere riferite al 
personale sanitario, delle strutture presenti nel territorio regionale, coinvolto nella emergenza 
pandemica; 

- per ciascuna delle otto Regioni del Mezzogiorno è stata calcolata una quota potenzialmente 
ammissibile sulla base dei criteri di riparto del Fondo del Servizio Sanitario Nazionale (FSSN) 

Decreto Legislativo 6 maggio n. 2011, n. 68). In particolare, con nota prot. n. 19193 del 17 

PON Governance, ha comunicato che per la Regione Calabria, a fronte di una dotazione 

calcolata una quota ammissibile pari a euro 47.983.781,92 pari al 9,41% del totale; 
- nanziabili è il par. 3.1.3 "Ambito Socio-

Sanitario" lettera h) "Supporto al personale del sistema sanitario impiegato nell'ambito 
-19" del documento prot. ANPAL n.0004364 del 19-02-2021 "Quadro 

di riferimento per gli interventi FSE da attuare in risposta al Covid -19"; 

PRESO ATTO CHE  
- il Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari ha trasmesso, a mezzo PEC del 10 

febbraio 2022, la proposta progettuale denominata  Interventi per il rafforzamento 
delle strutture sanitarie nella lotta alla pandemia da Covid 19 nelle regioni del Mezzogiorno

47.983.781,92; 
- 

positivo; 
- la coerenza con gli obiettivi del Programma e la conformità ai 

criteri di selezione, ha approvato e ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale 
con nota protocollo n. ACT REGISTRO UFFICIALE.U.0003336.15-02-2022; 

- è stata stipulata apposita conv
ia per la Coesione Territoriale e il Dipartimento Tutela della Salute e 

Servizi Socio Sanitari; 

TENUTO CONTO vernance e 
Capacità Istituzionale 2014-2020  Asse 5 REACT EU FSE  Azione 5.1.1  Interventi di 
rafforzamento organizzativo delle strutture sanitarie pubbliche attraverso la messa a disposizione e/o 



3  

assunzione di personale sanitario prevalenteme
Calabria  trasmissione modelli di rendicontazione e attestazione
SSR di procedere alla formale trasmissione dei prospetti di rendicontazione unitamente alle attestazioni 

 
CONSIDERATO che, in riscontro alla suddetta richiesta, tutte le aziende del Servizio Sanitario 
Regionale hanno trasmesso la documentazione relativa alla rendicontazione delle somme da ammettere 
a finanziamento a mezzo pec, per come di seguito indicato: 

- PEC del 26.05.2023: AO Annunziata di Cosenza; 
- PEC del 26.05.2023: GOM di Reggio Calabria; 
- PEC del 19.05.2023: ASP di Cosenza; 
- PEC del 12.05.2023: ASP di Catanzaro; 
- PEC del 11.05.2023: ASP di Reggio Calabria; 
- PEC del 17.05.2023: ASP di Vibo Valentia; 
- PEC del 06.06.2023: ASP di Crotone; 
- PEC del 19.05.2023: AOU Renato Dulbecco; 

DATO ATTO che  
- ella suddetta documentazione è emersa la necessità di proporre una 

variazione di alcune informazioni della Scheda Progetto al fine di renderla maggiormente 
aderente alle necessità di rafforzamento delle Strutture in linea con gli obiettivi del Programma 
e anche alla luce della intervenuta fusione tra spedaliera Pugliese Ciaccio  e 

Mater Domini
Universitaria R. Dulbecco; 

- con nota prot. 240358 del 26.05.2023, il Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio 
Sanitari ha richiest getto alla Autorità di 
Gestione del PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020; 

- con nota prot n. 17660 del 06/06/2023 , a parità di costo complessivo del 
progetto, verificata la coerenza complessiva delle modifiche proposte, ha rilasciato il nulla osta 
per le modifiche proposte; 

- con pec del 07.06.2023, il Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari ha 
la documentazione con le modifiche 

autorizzate; 

VISTA la comunicazione  (AdG) relativa alla 
trasmissione del Pacchetto di Rendicontazione  Modelli e linee Guida, nella quale si richiede di 
adottare apposito provvedimento di "re-imputazione delle risorse" riconducendo tutte le spese che 
verranno rendicontate, già sostenute con risorse ordinarie rinvenienti da fondi di bilancio, allo specifico 

estione del PON 
GOV, sottoscritto in data 18.03.2022, CUP J59I22000310006; 
VISTO la scheda Progetto approvato con le modifiche autorizzate, denominato 

,  progetto per singola 
Azienda del SSR; 
 
TENUTO CONTO CHE,  

- il sistema sanitario regionale della Calabria ha sostenuto, nel periodo emergenziale, i costi per 
la messa a disposizione di personale già in forza alle strutture sanitarie, nonché per 

 di personale supplementare per rafforzare le strutture sanitarie, compreso il 
personale tecnico ed amministrativo impegnato nel trattamento sanitario, nella gestione e 
organizzazione dei pazienti, per un importo totale di euro 65.683.514,52 circa, riferiti al Fondo 
Sanitario Regionale; 



4  

- che ai fini del Progetto de quo si debba procedere alla rendicontazione della somma ammessa 
a finanziamento pari ad euro 47.983.781,92;  

 
RITENUTO di demandare al Settore competente del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio 
Sanitario il provvedimento di re-imputazione  delle somme per le spese relative al Progetto de quo e 
la predisposizione di tutti gli atti contabili successivi in favore delle Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale avente CUP n. J59I2200031000 importo complessivo ammesso a finanziamento pari 

47.983.781,92 secondo quanto di seguito riportato: 
 

PON GOVERNANCE - RENDICONTAZIONE AZIENDE SSR-  

AZIENDE LAVORO  
ORDINARIO 

LAVORO  
STRAORDINARIO 

PERCENTUALI SU 
RENDICONTAZIONE 
LAVORO 
STRAORDINARIO 

COPERTURA LAVORO 
STRAORDINARIO FINO 
A CONCORRENZA RI-
SORSE DISPONIBILI 

SULLA BASE DEL COSTO 
DELLE SINGOLE AZIEN-

DE  

REIMPUTAZIONE SU 
PON GOVERNANCE 

AO COSENZA 
            12% 

                  

               

GOM 
            8% 

                  

               

PUGLIESE CIAC-
CIO (RD) 

            9% 
                  

              7.359.040,5  

MATER DOMINI 
(RD) 

            6% 
                  

               

ASP COSENZA 
            19% 

                  

               

ASP CROTONE 
            11% 

                  

               

ASP REGGIO CA-
LABRIA 

                 8% 
                  

                    

ASP VIBO VALEN-
TIA 

                     2% 
                     

               

ASP CATANZARO 
            26% 

                  

               

TOTALE  45      100%                           
 
DATO ATTO CHE  

- le somme su menzionate saranno oggetto di attività di autocontrollo da parte del soggetto Be-
neficiario mediante la compilazione di specifiche checklist; 

- Le singole Aziende, di concerto con la Regione Calabria, in qualità di Beneficiario del Proget-
to, sono responsabili della tenuta e della conservazione della documentazione a supporto delle 
spese di personale rendicontante nel periodo di riferimento, garantendone la piena tracciabilità 
ed affidabilità; 

VISTI  
- la D

documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale. Dipartimento 
Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari , con cui si è proceduto alla variazione di bilancio 
per de quo;  

- Bilancio SSR-Monitoraggio 
dell'andamento economico delle Aziende Sanitarie - Controllo di Gestione  Patrimonio
cui sono state accertate e impegnate le somme suddette a valere sul Capitolo del Bilancio 
Regionale anno 2022 Capitolo U9130707701, giusta proposta di impegno n. 9717 del 2022; 

VISTO art. 10, 
comma 5-bis, legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, acquisito al prot. n. 271758 del 15/06/2023; 

Tutto ciò premesso, da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 



5  

Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 

D E C R E T A 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e 
motivazionale del presente provvedimento; 
DI PRENDERE ATTO della nota Prot n. 17660 del 06/06/2023 con la quale , a 
parità di costo complessivo del progetto, verificata la coerenza complessiva delle modifiche proposte, 
ha rilasciato il nulla osta per le modifiche alla scheda Progetto richieste dal Dipartimento Tutela della 
Salute e Servizi Socio Sanitari al fine di renderla maggiormente aderente alle necessità di rafforzamento 
delle Strutture in linea con gli obiettivi del Programma e anche alla luce della fusione tra il Presidio 
Ospedaliero Pu ; 
DI PRENDERE ATTO dei prospetti di rendicontazione della spesa trasmessi dalle Aziende del 
Servizio Sanitario Regionale in riscontro alla nota dipartimentale prot. 200052 del 04/05/2023 avente 

PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020  Asse 5 REACT EU FSE  Azione 
5.1.1  Progetto Interventi di rafforzamento organizzativo delle strutture sanitarie pubbliche 
attraverso la messa a disposizione e/o assunzione di personale sanitario prevalentemente nelle otto 

 trasmissione modelli di rendicontazione e 
attestazione e delle attestazioni rese dai Commissari Straordinari secondo il format redatto 

ne; 
DI DARE MANDATO al Settore competente del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio 
Sanitario re-  delle somme per le spese relative al Progetto de quo e alla 
predisposizione di tutti gli atti contabili successivi in favore delle Aziende del Servizio Sanitario 

47.983.781,92 secondo quanto di seguito riportato: 
 

PON GOVERNANCE - RENDICONTAZIONE AZIENDE SSR-  

AZIENDE LAVORO ORDINARIO 
LAVORO STRAORDI-

NARIO 

PERCENTUALI SU 
RENDICONTAZIONE 
LAVORO STRAORDI-
NARIO 

COPERTURA LAVORO 
STRAORDINARIO FINO A 
CONCORRENZA RISORSE 
DISPONIBILI SULLA BASE 
DEL COSTO DELLE SIN-

GOLE AZIENDE  

REIMPUTAZIONE SU 
PON GOVERNANCE 

AO COSENZA 
            12% 

                  

               

GOM 
            8% 

                  

               

PUGLIESE CIACCIO (RD) 
    7.136.803,9         9% 

                  

               

MATER DOMINI (RD) 
            6% 

                  

               

ASP COSENZA 
           3  19% 

                  

               

ASP CROTONE 
            11% 

                  

               

ASP REGGIO CALABRIA 
                1.640.  8% 

                  

                    

ASP VIBO VALENTIA 
                     2% 

                     

               

ASP CATANZARO 
           5.144.  26% 

                  

               

TOTALE       100%                           

 
 
STABILIRE che le somme dettagliate in tabella saranno oggetto di attività di autocontrollo da parte 
del soggetto beneficiario, mediante la compilazione di specifiche checklist; 



6  

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 
l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro";

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale; 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute  Servizi 
Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi 
della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 
     Il Sub Commissario        

  Dott.  Ernesto Esposito 

 

Il Commissario ad acta 

Dott. Roberto Occhiuto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7  

Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari

 

Sistema Universitario-  

Avv. Sabina Scordo 

 

Il Dirigente del Settore 7 Bilancio SSR  
delle Aziende Sanitarie  Controllo di Gestione  Patrimonio  

Dott. Angelo Vittorio Sestito 

 

 

 

 

 

  

 

Il Dirigente Generale  

F.to Ing. Iole Fantozzi 

 

 

 

 

 


